
 

 

 

 

 

 

 

 
◆夢や 目標をもとう！ 
◆自分を大切に 友達を大切にしよう！           

◆なぜかな？「探究の学び」にチャレンジしよう！  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

202４年 (令和６年 )  ４月 １６日 

福山市立川口東小学校 

      校  長  湯川  美貴子 

        
学校教育目標 『夢が語れ 誇りをもち 社会に貢献できる子どもの育成』 

川口東小だより 

先生達のパワー・アップ！「学年開き」 
桜の花びらが風に舞う中,川口東小学校に子どもたちの笑顔いっぱいの姿がもどってきました。 

今年度，川口東小学校は新一年生５８名を迎え，全校３０４名で新年度スタートです。各学年の先生方が,子

どもたちを惹きつけるパワーアップした「学年開き」で幕開けです！ 

どの子もやる気に満ちた表情で,新たな先生との出逢いに，えがおいっぱい意欲に満ちたまなざしで話を聞

いてくれました。 いよいよ「福山 100NEN教育９th year」のスタートです。 

「Ｒｏａｄ ｔｏ…」最高学年への道のり 
考動・挑戦・努力！ 自分で考え，選択し， 
自分の道を切り拓く六年生に！ 

想像力を働かせ，仲間を学校を地域を想いや
る「想力結集」が合言葉。担任の情熱パワー
全開で，何事も全力で取り組む五年生です。 

ガッツ＆スマイル・『ネクスト！』 

 今年度，校長として着任いたしました，湯川 美貴子（ゆかわ みきこ）と申します。 

歴史ある川口東小学校の良き伝統を大切に，一人一人の子どもたちが安心・安全に学び，自己発揮で

きるよう教育活動を更に力強く進めてまいります。 

未来を生き抜く上で,子どもたちが「なぜだろう？」「どうしてだろう？」と問い続け，「探究していく力」こ

そが,アイデアあふれる素晴らしい活動や新たな学びを生み出します。「やってみたい」「伝えたい」と仲間

と関わり合い,意欲的に学ぶことを楽しみながら，あきらめずにたくましく生きる力をつけてほしいと思ってい

ます。一人ひとりの子どもたちの可能性がぐんぐん輝けるように,「ガッツ＆スマイル『ネクスト！』」が今年の

合言葉です。  

教職員一同心を一つに，子どもの学力と自己肯定感を高める取組を創造し，子ども達と共に夢や目標

に向かって挑戦してまいります。 保護者の皆様，地域の皆様のご理解，ご支援を賜りますよう，よろしくお

願い申し上げます。 

「パワフルＣ！！」チャレンジ，コミュニケーシ
ョン，クールでパワフルＣ！！「パワフルＣ」の
ポーズをきめて元気いっぱいの四年生。 
 



  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

朝の読書タイム：地域の方々の絵本の読み聞かせ  

   

頑張っている人「みっけ！」拡大虫眼鏡を

片手の担任団は，背筋ピンの子ども達を

「みっけ！」にこにこスマイルの二年生。 

ようこそ！川口東小学校へ 新一年生入学  

入学式では，新六年生のリーダーと仲良く手をつないで入場したかわいい一年生。保護者の皆様，ご来賓の皆様に温かく

見守っていただきました。次の日から，楽しみにしている「給食」の開始です。給食室の先生と栄養士の黒川先生が一年生の

ために「お祝いミニ花。」をパン袋にプレゼント。 トイレの使い方や，学校探検…。一年生のドキドキ・わくわく小学校生活 がス

タートです！  先生方やお兄さん・お姉さんたちが，みんなで見守っているから安心してくださいね。 

 

【メール配信登録のお知らせ】 

メール配信システムへの再登録にご協力頂きありがとうございます。 
★年度途中,新規に携帯電話の購入や機種変更をした場合や，メールアドレス変更をした場合は再登録が必要となり
ます。ご注意下さい。まだ,登録を済まされていないご家庭は，学校から緊急の案内を配信する場合があります。 
早急に登録をお願い致します。 

心ぽかぽか💛「読み聞かせボランティア」 

 月に 1 回 朝 8:15分から 10 分間。地域の「読み

聞かせボランティア」の山口様,新藤様，森田様，改

発様が絵本の読み聞かせをしてくださいました。子ど

も達は，きらきらした目を輝かせながら絵本に夢中。 

ご多用の中，子ども達のために本当にありがとうご

ざいます。 ただいま，「読み聞かせ」をしてくださる方

を募集しております！！ よろしくお願いいたします！！  

学年目標「力（りょく）」 努力・協力・全力

でがんばります！「パワー！！」を合言葉に伸

びる三年生。 

入学式は六年生と手を繋ぎにっこり。 

「スパゲッティおいしいよ！！」 

トイレの使い方・スリッパのそろえ方がわかったね。 


